
  Caderno I do dia 08 de Agosto de 2022   Ano XXIV Nº 5803

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

ATO Nº 7743, DE 05 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a Exoneração, a pedido, de

servidor público municipal pertencente à

Secretaria de Saúde do Município de Juazeiro

do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 33 da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração, protocolado

sob o nº 202207-08013, ingressado por LUIZA LEANDRO SÁ

CARNEIRO, servidora pública municipal, Matrícula nº 92.606,

investida no cargo de provimento efetivo de Terapeuta Ocupacional,

cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de Saúde (SESAU);

CONSIDERANDO a ciência da Secretaria Municipal de

Saúde sobre o teor do Requerimento Administrativo nº 202207-

08013, proferida através de Decisão Administrativa datada de 03 de

agosto de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, LUIZA LEANDRO SÁ

CARNEIRO, portadora do RG n° 74XXXX5 SDS/PE, inscrita no

CPF n° 080.XXX.XXX-88, do cargo de provimento efetivo de

Terapeuta Ocupacional, Matricula nº 92.606, cargo com lotação

perante a Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), conforme

requerimento da servidora.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 1º de agosto de

2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 02 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0555, DE 05 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a concessão, sob ordem judicial,

de Licença para Estudo fora do Município a

servidor público municipal pertencente à

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o instituto da Licença para Estudo fora

do Município, prevista no Art. 89 da Lei Complementar nº. 12, de 17

de agosto de 2006, cumulado com o Art. 33, da Lei nº 3.608, de 30

de dezembro de 2009;

CONSIDERANDO o pedido de Licença para Estudo fora

do Município, protocolado sob o nº 202205-07527, feito por

MARTA REGINA DA SILVA AMORIM, servidora pública

municipal, Matricula nº 22.209, admitida em 09 de março de 2010,

investida no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com

lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202205-07527, proferido através da Decisão

Administrativa em Primeiro Grau datada de 02 de agosto de 2022,

após determinação judicial no Processo de n° 0204786-

50.2022.8.06.0112;

RESOLVE,



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022 5

Art. 1º. – CONCEDER, sob ordem judicial, LICENÇA

PARA ESTUDO FORA DO MUNICÍPIO, com remuneração, pelo

período de 01 (um) ano, iniciando-se em 02 de agosto de 2022, com

término em 02 de agosto de 2023, à Sra. MARTA REGINA DA

SILVA AMORIM, portadora do RG nº 20XXXXXXXXX05 SSP/

CE, inscrita no CPF nº 939.XXX.XXX-91, servidora pública

municipal, Matricula nº 22.209, admitida em 09 de março de 2010,

investida no cargo de provimento efetivo de Professor, cargo com

lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC).

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 02 de

agosto de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0556, DE 05 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Gerente de

Tecnologia da Informação da Secretaria de

Saúde do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR OCÉLIO DE LIMA PEREIRA

JUNIOR, portador do RG nº 20XXXXXXXXX89 SSP/CE, inscrito

no CPF nº 040.XXX.XXX-28, para o cargo de provimento em comissão

de Gerente de Tecnologia da Informação, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), de Nível

Ocupacional DAS-6.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de agosto

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0557, DE 05 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

I da Secretaria de Desenvolvimento Social e

Trabalho do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARIA DE LOURDES DA SILVA

SOUZA NASCIMENTO, portadora do RG nº 20XXXXXXXXX50

SSPDS/CE, inscrita no CPF nº 036.XXX.XXX-12, do cargo de

provimento em comissão de Assessor Técnico I, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de agosto

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0558, DE 05 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a declaração de Vacância do

Cargo Público Efetivo de Digitador da



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Secretaria de Saúde do Município de Juazeiro

do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público municipal, com previsão legal no Art. 91, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 32, inciso VI, da

Lei Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca da Vacância

para Assumir Cargo Público Inacumulável;

CONSIDERANDO o pedido de Vacância de Cargo Público,

protocolado sob o nº 202207-07983, feito por JOÃO PAULO

BARBOSA DA SILVA, servidor público municipal, Matricula nº

8.351, admitido em 1º de agosto de 2007, investido no cargo de

provimento efetivo de Digitador, cargo com lotação atual perante a

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202207-07983, proferido através da Decisão

Administrativa em Primeiro Grau datada de 27 de julho de 2022;

RESOLVE,

Art. 1º - DECLARAR VACANTE o Cargo Público de

DIGITADOR, ocupado por JOÃO PAULO BARBOSA DA SILVA,

portador do RG nº 20XXXXXXXXX40 SSP/CE, inscrito no CPF nº

013.XXX.XXX-09, servidor público municipal, Matricula nº 8.351,

admitido em 1º de agosto de 2007, investido no cargo de provimento

efetivo de Digitador, cargo com lotação atual perante a Secretaria

Municipal de Saúde (SESAU), pelo período em que estiver cumprindo

Estágio Probatório no Concurso Público de que trata o Edital nº 07,

de 10 de fevereiro de 2022, perante a Universidade Federal do Cariri

(UFCA), investido no cargo de provimento efetivo de Técnico de

Tecnologia da Informação, período em que poderá requerer

recondução ao cargo anteriormente ocupado perante esta

Municipalidade.5

Art. 2º - Esta portaria entra em vigo na data de 08 de agosto

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0560, DE 05 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

I da Secretaria de Infraestrutura do Município

de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR THIAGO ALVES MONTEIRO,

portador do RG nº 20XXXXXXX8-2 SSP/C, inscrito no CPF nº

622.XXX.XXX-83, para o cargo de provimento em comissão de

Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Infraestrutura (SEINFRA), de Nível Ocupacional DAS-

7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de agosto

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0561, DE 05 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre o retorno de carga horária

original de servidor público municipal

pertencente à Secretaria de Saúde do Município

de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO as disposições do Art. 21, da Lei

Complementar Municipal nº 12, de 17 de agosto de 2006;

CONSIDERANDO o pedido de Retorno de Carga Horária

Original, protocolado sob o nº 202207-07887, feito por ELAINE

CRISTINA PEREIRA LUCETTI, servidora pública municipal,

Matrícula nº 23.583, admitida em 04 de maio de 2010, investida no

cargo de provimento efetivo de Farmacêutica, com lotação na

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU).;

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº. 202207-07887, proferido através de Decisão

Administrativa datada de 29 de julho de 2022;

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER RETORNO DE CARGA

HORÁRIA ORIGINAL de 200 (duzentas) horas mensais, com a

devida majoração salarial, à Sra. ELAINE CRISTINA PEREIRA

LUCETTI, portadora do RG nº 97XXXXXXX20 SSPDS/CE, inscrita

no CPF nº 879.XXX.XXX-20, servidora pública municipal, Matrícula

nº 23.583, admitida em 04 de maio de 2010, investida no cargo de

provimento efetivo de Farmacêutica, com lotação na Secretaria

Municipal de Saúde (SESAU).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0562, DE 05 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a concessão de Horário Especial

a servidor público municipal pertencente à

Secretaria de Meio Ambiente e Serviços

Públicos do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o instituto do Horário Especial para

servidor estudante, disposta no Art. 87, Lei Complementar Municipal

nº 12, de 17 de agosto de 2006;

CONSIDERANDO o pedido de Horário Especial,

protocolado sob o nº 202204-07380, feito por FRANKLIN MARIO

LOPES CARDOSO, servidor público municipal, Matricula nº 93.619,

admitido em 08 de maio de 2021, investido no cargo de provimento

efetivo de Fiscal de Serviços Públicos, com lotação atual perante a

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos (SEMASP);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202204-07380, proferido através da Decisão

Administrativa em Primeiro Grau datada de 20 de abril de 2022;

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER HORÁRIO ESPECIAL ao Sr.

FRANKLIN MARIO LOPES CARDOSO, portador do RG nº

20XXXXXXXXX21 SSP/CE, inscrito no CPF nº 040.XXX.XXX-70,

servidor público municipal, Matricula nº 93.619, admitido em 08 de

maio de 2021, investido no cargo de provimento efetivo de Fiscal de

Serviços Públicos, com lotação atual perante a Secretaria Municipal

de Meio Ambiente e Serviços Públicos (SEMASP).

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 de agosto de 2022.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0001/GAB, DE 03 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a designação de servidor público

para atuar como Gestor de Projetos do Sistema

de Monitoramento de Ações e Projetos

Prioritários (SISMAPP).

A CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município de Juazeiro do Norte, promulgada de 05 de abril de

1990;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 13 do Decreto nº

761, de 27 de julho de 2022, que institui o Sistema de Monitoramento

de Ações e Projetos Prioritários (SISMAPP), no âmbito do Executivo



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Municipal de Juazeiro do Norte, no qual os Gerentes de Projetos e o

Gerente de Portfólio serão nomeados pelos respectivos Gestores das

Secretarias de Governo do Município de Juazeiro do Norte;

RESOLVE,

Art. 1º. – DESIGNAR a Sra. ANDREZA DE OLIVEIRA

TORRES CARVALHO, portadora do RG nº 2005034037960

SSPDS/CE, inscrita no CPF nº 054.608.793-02, servidora pública

municipal, investida no cargo de provimento em comissão de Assessor

Técnico I, integrante da estrutura organizacional do Gabinete do

Prefeito (GAB), para atuar como Gerente de Projetos junto ao Sistema

de Monitoramento de Ações e Projetos Prioritários (SISMAPP),

dedicando-se ao monitoramento, articulação e controle dos projetos

do Gabinete do Prefeito Municipal (GAB) perante o Núcleo de

Gestão e Planejamento (NUGEP).

Art. 2º - A presente designação não implica na concessão de

gratificação, comissão ou outra forma de vantagem pecuniária.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de agosto

de 2022.

Gabinete do Prefeito Municipal, Palácio Municipal José

Geraldo da Cruz, em Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, aos 03 de

agosto de 2022.

ELVIRA SANDRA CAVALCANTE LIMA

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0230/2022

PORTARIA Nº 106/AMAJU, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre a designação de Fiscal do

Contrato nº 2022.06.22-0001, da Autarquia

de Meio Ambiente do Município de Juazeiro

do Norte.

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE MEIO

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado

do Ceará, usando de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81,

inciso I, da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte,

promulgada de 05 de abril de 1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Autarquia de Meio

Ambiente do Município de Juazeiro do Norte (AMAJU), e a empresa

PNEUS CANTEIROS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 01.739.141/

0004-36, com a finalidade de Aquisição de Pneus e Câmaras de Ar,

destinados aos veículos pertencentes à frota da Autarquia de Meio

Ambiente do Município de Juazeiro do Norte.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. MARIA DAS DORES

MARCIANO MONTEIRO, portadora do RG nº 20XXXXXXX26

SSP/CE, inscrita no CPF nº 054.XXX.XXX-24, servidora pública

municipal, investida no cargo de provimento efetivo de Agente

Administrativo, integrante da estrutura organizacional da Autarquia

de Meio Ambiente do Município de Juazeiro do Norte (AMAJU),

para exercer a função de Fiscal do Contrato nº. 2022.06.22-0001,

com a finalidade de Aquisição de Pneus e Câmaras de Ar, destinados

aos veículos pertencentes à frota da Autarquia de Meio Ambiente do

Município de Juazeiro do Norte.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Sede da Autarquia de Meio Ambiente, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de agosto de 2022.

JOSÉ ERALDO OLIVEIRA COSTA

SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE MEIO

AMBIENTE

DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE

PORTARIA Nº 0016/2021

AMAJU



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 055/2022-SEDUC, DE 05 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre prorrogação do prazo para

conclusão de Processo Administrativo

Disciplinar instaurado em face de servidor

público municipal.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –

SEDUC, no uso das atribuições previstas no art. 139, da Lei

Complementar Municipal n° 12/2006, e considerando o que consta

no Processo Administrativo Disciplinar n° 002.2022/SEDUC,

instaurado pela Portaria nº 020/2022-SEDUC, de 17 de março de

2022, da Exma. Sra. Pergentina Parente Jardim Catunda, Secretária

Municipal de Educação, publicada no Diário Oficial do Município

nº 5712, de 18 de março de 2022,

RESOLVE,

Art. 1° Prorrogar, por 60 dias, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos

Administrativos Disciplinares, designada pela Portaria n° 1926, de 03

de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Município n°

5646, de 10 de dezembro de 2021, em face das razões apresentadas

pelo Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº

177/2022, de 01 de agosto de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Educação, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 05 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 0011/2021

PORTARIA Nº 056/2022-SEDUC, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre prorrogação do prazo para

conclusão de Processo Administrativo

Disciplinar instaurado em face de servidor

público municipal.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –

SEDUC, no uso das atribuições previstas no art. 139, da Lei

Complementar Municipal n° 12/2006, e considerando o que consta

no Processo Administrativo Disciplinar n° 004.2022/SEDUC,

instaurado pela Portaria n° 037/2022 -SEDUC, de 18 de maio de

2022, da Exma. Sra. Pergentina Parente Jardim Catunda, Secretário

Municipal de Educação, publicada no Diário Oficial do Município

n° 5749, de 18 de maio de 2022,

RESOLVE,

Art. 1° Prorrogar, por 60 dias, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos

Administrativos Disciplinares, designada pela Portaria n° 1926, de 03

de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Município n°

5646, de 10 de dezembro de 2021, em face das razões apresentadas

pelo Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº

177/2022, de 01 de agosto de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Educação, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 08 de agosto de 2022.

PERGENTINA PARENTEJARDIM CATUNDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 0011/2021

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

�

������������	
������
������
��������������

�
���������������������������	��
�
������ �!"#$#�%&#���'
�(��������)����������*��+����
,�

-�
�.��� �/&&0�1,1&%2�2"""���3��
 ����
�45
�(����,��,��6,7���

�

�

�
��������	
�� �
� ��� ������� ��� ���������
��������� ������������� ��� ���
�

� �� ���������
������� ��� ����������� ���������� ���
�����	
�������������������������������

�
������������	��
�������
��
���������������������
����	��������
����������
�������

�������������������� !"!�#�	�����������������$����$���%� !&$��!��%!"!�#�$��'�
()*+,++�-���$�$&�����.#�$/�
�
#�����0���������0���1
����
�
�2
����
�����
3�
�
������������������� !�
�
4�#��$�(���51��6
�
���
� �� �
������������6
������������ 7�2�
��� ���
�����������
���
��
����2�
3��

���"���
��#���$���������
�������������

��"���
��������
�#������

��������	
��

!� 8���� �����
%!.�#��

1� ���0�

������ �����0������ 	����
�����9��
� �
� ���������
��� ���
%����
*%�9��
/�  ��� ��
	���9��������
������	���+,�:���
�
������
�/�

1� 1� 1�

�
�������!�
�
4�#��$�(���51��6
�
���
� �� �
������������6
������������ 7�2�
��� ���
�����������
���
��
����2�
3��

���"���
��#���$���������
�������������

��"���
��������
�#������

��������	
��

!� 8���� �����
%!.�#��

1� ���0�

������ ���� ��
���� �5����
���	��������
�
�����0�����������
!��5�	��������%�9��
��������;�����
+),:*�/�  ��� ��
	���9�������� ���
���	���+,�:���
�
������
�/�

1� ,(� �<�(/+(+�,,�

�
�

���������������������
��
������
�����
��

9����
����;���
������=�
����������/�
�

�
����������������-�����,>����#2�
������+,++/�
�

���?�� !�#��#��� ���#��!���# ���#�
������@�����
����	��������
������

����������'�,((*+,+(�
�

�
� �



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022

�

������������	
������
������
��������������

�
���������������������������	��
�
������ �!"#$#�%&#���'
�(��������)����������*��+����
,�

-�
�.��� �/&&0�1,1&%2�2"""���3��
 ����
�45
�(����,��,��6,7���

�

�

��������	
�� �
� ��� ������� ��� ���������
��������� ������������� ��� �%�
�

� �� ���������
������ ��� ����������� ���������� ���
�����	
�������������������������������

�
������������	��
�������
��
���������������������
����	��������
����������
�������

�������������������� !"!�#�	�����������������$����$���%� !&$��!��%!"!�#�$��'�
(>*+,++�-���$�$&����#��$/�
�
#�����0���������0���1
����
�
�2
����
�����
3�
�
������������������� !�
�
4�#��$�(���51��6
�
���
� �� �
������������6
������������ 7�2�
��� ���
�����������
���
��
����2�
3��

���"���
��#���$���������
�������������

��"���
��������
�#������

��������	
��

!� 8���� �����
%!.�#��

1� ���0�

������ �����0������ 	����
�����9��
� �
� ���������
��� ���
%����
*%�9��
/�  ��� ��
	���9��������
������	���+,�:���
�
������
�/�

1� 1� 1�

�
�������!�
�
4�#��$�(���51��6
�
���
� �� �
������������6
������������ 7�2�
��� ���
�����������
���
��
����2�
3��

���"���
��#���$���������
�������������

��"���
��������
�#������

��������	
��

!� 8���� �����
%!.�#��

1� ���0�

������ ���� ��
���� �5����
���	��������
�
�����0�����������
!��5�	��������%�9��
��������;�����
+),:*�/�  ��� ��
	���9�������� ���
���	���+,�:���
�
������
�/�

1� ,(� �<�(/+(+�,,�

�
�

���������������������
��
������
�����
��

9����
����;���
������=�
����������/�
�

�
����������������-�����,>����#2�
������+,++/�
�

���?�� !�#��#��� ���#��!���# ���#�
������@�����
����	��������
������

����������'�,((*+,+(�
�

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

�

������������	
������
������
������

�
���������������������������	��
�
���������� ! "#$ ���%
�&��������'����������(��)����
*�

+�
�,�����-..�/$$0�11$#.".����222*3
�&����*��*��4*5��

�

�

��������	
������
����������
����������������������������
�
	

�
�
� �����������	��
���
�����
�
���������������	�������������	������� �� �
������	���

���	�	������������	���
� ����	�����
������������� �������	
�
������ ���	��
����� �����

 ��������� ������!��������
��������
����� �
������
�	�"��
������
������������������ 	
�

#��"
����	������
� $��
%������	
���	���������&�����
��� 
�
��	����
���	
��
������'()�*+%�

	
��'�	
��
�
� ���	
�����%���
��
�����
������,
������-).'��	
��.�	
��������	
�����)�

�
���������������������������������������������
��������


���� ������ �����!"�� ��#�$�

���������	
���������

��
�������� �+��+������
/��
������

	��0�����

�1/2��#��"
����	������
�

����	������������
���� �+��+������
/��
������

	��0�����

�1/2��#��"
����	������
�

�����������������������	���
���� �+��+������
/��
������

	��0�����

�1/2��#��"
����	������
�

���
���	�����������������
� �+��+������
/��
������

	��0�����

�1/2��#��"
����	������
�

������������������	���
���������� �+��+������
/��
������

	��0�����

�1/2��#��"
����	������
�

���������
�����	���
���� �+��+������
/��
������

	��0�����

�1/2��#��"
����	������
�

��	������

��	��
�������� �+��+������
/��
������

	��0�����

�1/2��#��"
����	������
�

� �



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202206-07855

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ANA CLEIDE PINHEIRO COSTA

CPF: 346.XXX.XXX-91

Natureza: Readaptação de Função (Prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de julho de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202104-05486

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ANA MARIA PINHEIRO NICODEMOS

CPF: 234.XXX.XXX-68

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de julho de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202206-07788

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS

CPF: 110.XXX.XXX-20

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de julho de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202207-07980

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): CARLOS ABSON DE ALENCAR

CPF:

Natureza: Readaptação de Função (1.º vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 28 de julho de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202206-07857

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): CÍCERO GONÇALVES VIEIRA

CPF: 495.XXX.XXX-72

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 06 de julho de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202203-07282

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): CLAUDIA MARIA DA ROCHA PINHEIRO

CPF: 307.XXX.XXX-91

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 20 de julho de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202102-04700

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ELIANE MARIA DOS SANTOS COSTA

CPF: 123.XXX.XXX-49

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de julho de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202202-07161

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): EMIDIA INACIO TIMOTEO

CPF: 488.XXX.XXX-49

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de julho de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202205-07569

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ERLANIA FERREIRA DE MENEZES

CPF:

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 26 de julho de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202102-04702

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): MARIA DE FÁTIMA SOARES

CPF: 140.XXX.XXX-00

Natureza: Readaptação de Função (1.ª vez)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 19 de julho de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Protocolo n.º 202207-07883

Secretaria de Origem: Secretaria de Saúde

Data do requerimento: 05 de julho de 2022

Interessado(a): CLARICE ROSANA SANTOS DE ARAÚJO

CPF: 747.XXX.XXX-53

Objeto: Readaptação de Função

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 21 de julho de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

JOSÉ BATISTA JUNIOR MOURA DE ARAUJO

Assessor Jurídico da SESAU

Portaria Nº 391 / 2022-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar  nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: “ADAILTON FERREIRA”

inscrito no CPF: 430.XXX.XXX-00, lotado na Secretaria de Saúde-

SESAU, referente a viagem no dia 31/07/2022 com retorno dia 02/

08/2022, em veículo “MOBI LIKE”, de PLACA RNQ-8I60 com

destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo de motorista, lotado

na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária e 1/2 (meia), no

valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta

centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04 (treze reais e quatro

centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à R$ 61,12 (sessenta e

um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de R$ 318,66 (Trezentos

e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a finalidade de transportar

pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 28 de Julho de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 0012/2022-SECULT, DE 08 DE AGOSTO DE

2022.

DESIGNA COMISSÃO

PERMANENTE PARA O EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO- EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO- SECRETARIA

DE CULTURA - SECTULT N.°06/2022

PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DA

SOCIEDADE CIVIL - OSCs PARA

RECEBIMENTO DE REPASSES

PÚBLICOS NO EXERCÍCIO 2022/2023.

O Secretário Municipal de Cultura de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, SR. VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA, no uso

de suas atribuições legais e, também, constitucionais:

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 112, de 05 de

julho de 2017, que dispõe sobre a nova estrutura funcional da

Administração Municipal, cria órgãos, cargos e funções, estabelecendo

os níveis ocupacionais, remuneração, hierarquia e adota outras

providências;

RESOLVE

Art. 1º DESIGNA COMISSÃO PERMANENTE PARA

AVALIAÇÃO TÉCNICA E JURÍDICA PARA O EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO SECRETARIA DE CULTURAL -

SECULT N.°06/2022 PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES

DA SOCIEDADE CIVIL - OSCS PARA RECEBIMENTO DE

REPASSES PÚBLICOS NO EXERCÍCIO 2022/2023.

Parágrafo Único- A mesma comissão fica responsável pela

análise dos recursos apresentados pelos proponentes, em até 02 (dois)

dias uteis para homologação desta Secretaria, designado os

funcionários abaixo indicados para integra-la.

Art. 2° Designar a senhora Maria Olga de Sousa Lima,

servidora efetiva, ocupante do cargo de Agente Administrativo,

matricula nº 92062 portadora do RG N°20XXXXXXXXX07 SSP/

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

CE, CPF N°044.XXX.XXX-25, a senhora Elisangela Pereira do

Nascimento, ocupante do cargo de coordenador financeiro, portaria

0912/2021, RG N° 20XXXXXXXXX03, CPF N°025.XXX.XXX-82,

o senhor Francisco Pereira de Alencar, ocupante no cargo de

Coordenador de Planos, Programas e Projetos Culturais, portador

do RG nº 95XXXXXXXX6 SSP/CE, inscrito no CPF nº 768.XXX.XXX-

20 sobre a presidência de Olga Maria de Sousa Lima.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas posições em contrário.

_________________________________

VANDERLÚCIO LOPES PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA 020/2021

Republicado por incorreção

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação

EMENTA: Alteração de endereço da unidade sede da Escola

Municipal de Educação Infantil e Fundamental Raimundo

Domingos e a criação da Unidade II da referida escola.

RELATOR: José Marcondes Macedo Landim

PROCESSO: Nº 050/2021

PARECER  006/2022

APROVADO EM: 04/08/2022

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação

EMENTA: Alteração de endereço da unidade sede da Escola

Municipal de Educação Infantil e Fundamental Raimundo Domingos

e a criação da Unidade II da referida escola.

RELATOR: José Marcondes Macedo Landim

PROCESSO: Nº 050/2021

PARECER  006/2022

APROVADO EM: 04/08/2022

I – RELATÓRIO

A Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, por meio do ofício

477 de 01 de agosto de 2022, encaminha a este Conselho Municipal

de Educação – CME, pedido de emissão de Parecer para a alteração

de endereço da unidade sede da Escola Municipal de Educação Infantil

e Fundamental Raimundo Domingos e a criação da Unidade II da

referida escola.

1. O expediente é composto dos seguintes documentos:

1.1 Ofício SEDUC Nº 477/2022, de 01 de agosto de 2022, da lavra

do Gabinete da Secretária, requerendo a emissão de Parecer Prévio

para a alteração de endereço da unidade sede da Escola Municipal de

Educação Infantil e Fundamental Raimundo Domingos e a criação

da Unidade II da referida escola para:

DENOMINAÇÃO: Escola Municipal de Educação Infantil e

Fundamental Raimundo Domingos

NOVA LOCALIZAÇÃO da Unidade Sede: Avenida do Agricultor

S/N – Bairro Três Marias;

CEP: 63.011-085

LOCALIZAÇÃO da Unidade II: Sítio Taquari     Zona Rural CEP:

63.079.899

1.2 Justificativa do pedido, subscrito pela Secretária Municipal

Educação, onde consta, em síntese, a implantação da Escola Bilíngue

criada nos termos da Resolução 025/2021 da lavra deste Conselho

Municipal.

1.3 Comprovantes da existência de projeto em execução das unidades

escolares construídas com recursos próprios e por meio de convênios

de cooperação.

1.4 Propostas Pedagógicas de utilização dos espaços e das

particularidades do trabalho pedagógico que se pretende desenvolver

na Unidade Sede e Unidade II.

II – ANÁLISE

A análise das peças do processo permite as seguintes constatações:

1.  O processo está instruído conforme a legislação vigente;

2. Fica sugerida a garantia das condições de funcionamento da

Unidade II, no tocante a manutenção da denominação, matrícula e

equipe gestora.

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  CME



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022

III – CONCLUSÃO

Pelo exposto, apresento parecer e voto FAVORÁVEL à alteração de

endereço da UNIDADE SEDE e a criação da UNIDADE II da Escola

Municipal de Educação Infantil e Fundamental Raimundo Domingos.

 É o parecer, s.m.j.

Conselheiro(a): José Marcondes Macedo Landim

V - DECISÃO DO COLEGIADO

O Plenário do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte aprovou com unanimidade o parecer do relator.

Sala das Sessões Plenárias do Conselho Municipal de Educação de

Juazeiro do Norte, 04 de agosto de 2022.

Prof. Dr. José Marcondes Macedo Landim

Presidente do CME

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2022 DO CONSELHO

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE

JUAZEIRO DO NORTE - CMHIS.

Por meio desta Retificação, o Conselho Municipal de

Habitação de Interesse Social de Juazeiro do Norte (CMHIS), por

meio do presente instrumento, realiza a convocação dos representantes

para o exercício de representação no CMHIS, de acordo com a Lei nº

4.996, de 06 de agosto de 2019, para o triênio 2022/2025.

A retificação refere-se ao teor da Ementa e dos seguintes:

Portanto, onde se lê:

Art. 5º. Os documentos discriminados no art. 4º. deverão

ser protocolados, juntamente com a ficha de inscrição, Anexo I deste

edital, no período de 25 de julho a 09 de agosto, exclusivamente na

Secretaria Executiva dos Conselhos, localizada na Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho – SEDEST, no seguinte endereço:

Rua Monsenhor Esmeraldo, s/n, Franciscanos, Juazeiro do Norte –

CE.

Leia-se

Art. 5º. Os documentos discriminados no art. 4º. deverão

ser protocolados, juntamente com a ficha de inscrição, Anexo I deste

edital, no período de 25 de julho a 12 de agosto, exclusivamente na

Secretaria Executiva dos Conselhos, localizada na Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho – SEDEST, no seguinte endereço:

Rua Monsenhor Esmeraldo, s/n, Franciscanos, Juazeiro do Norte –

CE.

Permanecem inalterados os demais itens, subitens, alíneas e

anexos do Edital.

Juazeiro do Norte – CE, 08 de agosto de 2022.

Francisca Rafaela Pereira de Lima

Secretária Executiva dos Conselhos Setoriais da

Assistência Social

Portaria 0177/2021

PORTARIA Nº 412/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar ADAMO FERREIRA FELIPE do Cargo

de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Assistente Especial

Parlamentar - AEP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

SEDEST

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

PORTARIA Nº 413/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar ALINE DE FREITAS SILVA, do Cargo

de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º)primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 414/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar KARLA JAMILY GONÇALVES DA

SILVA, do Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que respondia pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 415/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar MARIA CAMILA FELICIANO DA

SILVA do Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2

– Grupo Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Assistente

Especial Parlamentar - AEP, que respondia pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

       RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 416/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar WANDERLEY VIEIRA DA SILVA do

Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Assistente Especial

Parlamentar - AEP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 417/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar HELONISIO GREYCILANIO LOPES

GOMES do Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-

2 – Grupo Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Assistente

Especial Parlamentar - AEP, que respondia pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 418/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar MARIA RAFAELE FERREIRA DE

SOUZA do Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-

2 – Grupo Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Assistente

Especial Parlamentar - AEP, que respondia pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

PORTARIA Nº 419/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar RAIMUNDO WILTON LEANDRO, do

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 420/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar KLECIA BRITO TRAJANO DOS

SANTOS do Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-

2 – Grupo Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Assistente

Especial Parlamentar - AEP, que respondia pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 421/2022

EMENTA: Dispõe sobre a ALTERAÇÃO da

Portaria nº 01/2022 que trata da composição

da Comissão de Licitação do Poder Legislativo

Municipal de Juazeiro do Norte e adota  outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

presidente da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, estado do

Ceará, no uso das atribuições legais e de conformidade com o art. 6º

inciso XVI da lei nº 8.666/93, atualizada pela lei nº 8.883 de 08 de

junho de 1994 e etc; com a lei orgânica e regimento interno do Poder

legislativo Municipal, etc.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR os seguintes servidores sob a presidência

do primeiro, constituírem a Comissão de Licitação para procederem-

na forma da lei, as licitações pertinentes a Câmara Municipal de

Juazeiro do Norte Estado do Ceará.

MEMBROS EFETIVOS:

PRESIDENTE: ANDRÉ PITTHER DE MENEZES PINHEIRO         -

CPF Nº 574.483.703-59

1º MEMBRO:   CICERO ANTONIO GONÇALVES DOS SANTOS

-  CPF Nº 312.565.623-00



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022

2º MEMBRO:   KESSYA NAYANNE RIBEIRO SOUSA SANTOS

-  CPF Nº 059.089.553-29

SUPLENTES:

1º SUPLENTE – MARIA IRATONIA DE CASTRO FEITOSA –

CPF Nº 466.183.093-87

2º SUPLENTE _ FRANCISCO FERREIRA DE ARAÚJO      _

CPF Nº 308.702.083-49

Art.2º - A duração do mandato dos membros desta

Comissão de Licitação será até o dia 31 de dezembro de 2022.

Art.3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

                RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 422/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar ADRIANO BONFIM DE SOUSA do

Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional Superior – Categoria Funcional – Assistente Especial

Parlamentar - AEP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 423/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar FRANCISCO JANDERSON COSME

SANTANA, do Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Parlamentar – AP, que respondia pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e dois (2022).

RUBENS DARLAN DE MORAIS LOBO

PRESIDENTE

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2022.04.19.3. Objeto:

Contratação de serviços especializados a serem prestados em

hospedagem (com pernoite), destinados ao acolhimento de pessoas

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

em estado de vulnerabilidade social deste Município na cidade de

Fortaleza-CE, através de casa de apoio, incluindo serviços de refeição

(café da manhã, almoço e jantar), para encaminhamento de pacientes

à hospitais e clínicas daquele município para a realização de tratamento

de saúde e determinados serviços essenciais, através da Secretaria de

Saúde do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s)

Vencedor(es): o licitante CASA DE APOIO TERRA DA LUZ LTDA

inscrito no CNPJ nº 32.117.155/0001-07 classificado(a) no(s) 01 -

Casa de Apoio (hospedagem), no valor global de R$ 135.000,00

(cento e trinta e cinco mil  reais), de conformidade com a Ata da

Sessão e o Mapa de Registro de Preços acostado aos autos. Homologo

a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 – Francimones

Rolim de Albuquerque - Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria

Municipal de Saúde.

Data da Homologação: 08 de Agosto de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato. Processo Administrativo de Carona nº 2021.1.

Partes: o Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, e a empresa

DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA. Objeto:

AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO FRIGORÍFICO EM

ATENDIMENTO ÀS ENTIDADES EDUCACIONAIS DAS

REDES PÚBLICAS DE ENSINO NOS ESTADOS, DISTRITO

FEDERAL E MUNICÍPIOS, CONFORME AS DISPOSIÇÕES

CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Valor Total do

Contrato: R$ 263.502,00 (duzentos e sessenta e três mil e quinhentos

e dois reis). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Gledson

Lima Bezerra, Jorge Fernando Zanotto.

Data de Assinatura do Contrato: 13 de outubro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.07.28-0002

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.06.28.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL ESCOLAR

EIRELI. Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares, mobiliários

e bens de informática destinados ao Hospital São Lucas, através da

Secretaria de Saúde do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 29.299,00 (vinte e nove mil duzentos e noventa e nove

reais). Vigência Contratual: até até 31/12/2022. Signatários:

Francimones Rolim de Albuquerque e Anderson Alves da Silva.

Data de Assinatura do Contrato: 28 de Julho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.07.25-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.06.10.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa SAMPLA COMERCIO E SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de locação de veículos

automotores, destinados a atenderem as necessidades da Secretaria

de Saúde do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Taxa de

Agenciamento: 0,01% (zero vírgula zero um por cento). Valor Global

Estimado do Contrato: R$ 429.999,84 (quatrocentos e vinte e nove

mil novecentos e noventa e nove reais  e oitenta e quatro centavos).

Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Francimones Rolim

de Albuquerque e Vanildo Siqueira Pereira.

Data de Assinatura do Contrato: 25 de Julho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.07.25-0002

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.06.10.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa CONSTRUTORA LAZIO LTDA. Objeto: Contratação

de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos

automotores, destinados a atenderem as necessidades da Secretaria

de Saúde do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Taxa de

Agenciamento: 0,01% (zero vírgula zero um por cento). Valor Global

Estimado do Contrato: R$ 213.999,84 (duzentos e treze mil

novecentos e noventa e nove reais  e oitenta e quatro centavos). Vigência

Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Francimones Rolim de

Albuquerque e Valdizio de Sousa Costa Neto.

Data de Assinatura do Contrato: 25 de Julho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.07.28-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.06.30.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa DELTA ELETROMÓVEIS EIRELI. Objeto: Aquisição de

aparelhos de ar condicionado destinados aos diversos setores da

Secretaria de Saúde do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 346.974,00 (trezentos e quarenta e seis mil novecentos

e setenta e quatro reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022.

Signatários: Francimones Rolim de Albuquerque e João Gabriel de

Moura Lage.

Data de Assinatura do Contrato: 28 de Julho de 2022.



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.07.26-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.06.29.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa EXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELI. Objeto:

Aquisição de material de higiene, limpeza e consumo, para atender as

necessidades de pacientes atendidos pelo CEO – Centro de

Especialidades Odontológicas e Saúde Bucal do Município de Juazeiro

do Norte/CE, através da Secretaria de Saúde, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

49.201,60 (quarenta e nove mil duzentos e um reais  e sessenta

centavos). Vigência Contratual: até até 31/12/2022. Signatários:

Francimones Rolim de Albuquerque e Felipe Lima Soares.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Julho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.07.26-0002

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.06.29.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.

Objeto: Aquisição de material de higiene, limpeza e consumo, para

atender as necessidades de pacientes atendidos pelo CEO – Centro de

Especialidades Odontológicas e Saúde Bucal do Município de Juazeiro

do Norte/CE, através da Secretaria de Saúde, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

16.395,00 (dezesseis mil trezentos e noventa e cinco reais). Vigência

Contratual: até até 31/12/2022. Signatários: Francimones Rolim de

Albuquerque e Silvandro Diego de Albuquerque ferreira.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Julho de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.07.26-0003

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.06.29.1. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA. Objeto: Aquisição

de material de higiene, limpeza e consumo, para atender as necessidades

de pacientes atendidos pelo CEO – Centro de Especialidades

Odontológicas e Saúde Bucal do Município de Juazeiro do Norte/

CE, através da Secretaria de Saúde, conforme especificações constantes

no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 11.498,75

(onze mil quatrocentos e noventa e oito reais  e setenta e cinco centavos).

Vigência Contratual: até até 31/12/2022. Signatários: Francimones

Rolim de Albuquerque e Joelma Machado Oliveira.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Julho de 2022.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO N. 2022.01.10.1

Extrato do 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato nº 2022.02.09-

0002, referente ao Processo Licitatório na modalidade PREGÃO

N.º 2022.01.10.1. Partes: o Município de Juazeiro do Norte, através

da Secretaria Municipal de Educação e a empresa PEDRO RENATO

AGUIAR DE MELO ME. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios

para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município

de Juazeiro do Norte/CE, bem com a distribuição de merenda escolar

do ano de 2022 nas unidades escolares. Do Fundamento Legal: Lei

Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores,

mais precisamente pelo art. 65, inciso II, alínea “d” (Cláusula Terceira

- Item 3.3 do Contrato Original). Do Aditamento: As partes, justas e

contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM

em reajustar/realinhar os valores unitários de alguns dos itens/

produtos integrantes da Merenda Escolar. Signatários: Pergentina

Parente Jardim Catunda e Pedro Renato Aguiar de Melo.

Juazeiro do Norte/CE

Data: 04 de agosto de 2022.

EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO

PREGÃO N. 2022.01.10.1

Extrato do 2º (segundo) Termo Aditivo ao Contrato nº 2022.02.09-

0005, referente ao Processo Licitatório na modalidade PREGÃO

N.º 2022.01.10.1. Partes: o Município de Juazeiro do Norte, através

da Secretaria Municipal de Educação e a empresa V. DE ALMEIDA

GOMES ALIMENTÍCIOS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios

para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município

de Juazeiro do Norte/CE, bem com a distribuição de merenda escolar

do ano de 2022 nas unidades escolares. Do Fundamento Legal: Lei

Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores,

mais precisamente pelo art. 65, inciso II, alínea “d” (Cláusula Terceira

- Item 3.3 do Contrato Original). Do Aditamento: As partes, justas e

contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM

em reajustar/realinhar os valores unitários de alguns dos itens/

produtos integrantes da Merenda Escolar. Signatários: Pergentina

Parente Jardim Catunda e Vinicius de Almeida Gomes.

Juazeiro do Norte/CE

  Data: 04 de agosto de 2022.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 08 DE AGOSTO DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


